

2024年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社cotta

上場取引所 東 福

コード番号 3359 URL <https://www.cotta.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 黒須 綾希子

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 後藤 眞二郎

TEL 0972-85-0117

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第3四半期の連結業績(2023年10月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	7,131	4.2	532	27.9	574	25.0	377	28.5
2023年9月期第3四半期	6,841	2.9	738	37.0	765	35.9	527	38.1

(注) 包括利益 2024年9月期第3四半期 377百万円 (28.5%) 2023年9月期第3四半期 527百万円 (38.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	35.32	
2023年9月期第3四半期	49.91	49.67

(注) 1. 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算出にあたり、期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有している当社株式が含まれております。

2. 2024年9月期第3四半期に係る潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年9月期第3四半期	6,354	4,195	66.0	392.84
2023年9月期	6,419	3,905	60.8	365.68

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 4,195百万円 2023年9月期 3,905百万円

(注) 1株当たり純資産の算出にあたり、期末自己株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有している当社株式が含まれております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期		0.00		8.00	8.00
2024年9月期		0.00			
2024年9月期(予想)				8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日~2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,478	10.0	836	4.8	859	3.4	577	1.2	54.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 1株当たり当期純利益の算出にあたり、期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有している当社株式が含まれております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年9月期3Q	11,223,513 株	2023年9月期	11,223,513 株
期末自己株式数	2024年9月期3Q	542,326 株	2023年9月期	544,526 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2024年9月期3Q	10,680,174 株	2023年9月期3Q	10,572,314 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますので、この数字に依拠して投資等の判断を行うことは差し控えてください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

当第3四半期連結累計期間(2023年10月1日～2024年6月30日)(以下「当四半期」という。)における我が国経済は、コロナ禍からの社会経済活動正常化が進んだものの、不安定な国際情勢や円安を背景に、エネルギーコストや原材料価格高騰の影響、物価上昇が続くことによる消費マインドの冷え込み等、当社グループを取り巻く環境は依然として先行き不透明な状況となっております。

そのような状況のなか、当四半期における当社グループの主要事業である菓子・パン資材及び雑貨等の販売事業におきましては、中期経営計画(2023-2026)で定めた「つくる喜びと食べる幸せを世界にめぐらせる」というパーパス、「たくさんつくりたいをかなえる」というビジョンの達成を目指し、引き続き持続的な成長と更なる企業価値の向上を図っております。

2024年4月より、株式会社ローソンとタッグを組み、人気シェフ監修のコラボスイーツを関東甲信越のローソン店舗で販売しており、ご好評をいただいております。また、2024年5月より、ポイントプログラム専用ページでのミッションを達成することで、お買い物やログイン以外の方法でもcottaポイントを獲得できる新ポイントプログラムをリリースし、お客様がお買物をよりお得にお楽しみいただける仕組みを強化しております。

さらに、新規の計画といたしまして、「cottaビジネスフェア」の開催が2024年9月に予定されております。「cottaビジネスフェア」は米・米粉の市場活性化を目的とした展示会で、米粉の最新情報のみでなく、店舗運営や商品開発についても学ぶことができます。様々な層をターゲットとしたこの展示会により米粉の可能性が広がるだけでなく、主流な製菓材料の分野としての認知が拡大し、cottaサイト利用者のさらなる増加が見込まれます。加えて、「cottaビジネスフェア」が企業への米粉を活用した新たな製菓ビジネスの後押しとなり、当社グループの付加価値の向上にもつながることが予想され、結果的に競争力強化や利益率の改善に寄与することが期待されております。

以上の結果、売上高7,131,576千円(前年同四半期比4.2%増)、営業利益532,669千円(同27.9%減)、経常利益574,853千円(同25.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益377,204千円(同28.5%減)となりました。

当四半期は、今後の事業拡大に向けた人材の確保や販売費及び一般管理費の増加が影響し減益となりましたが、前述の新規計画を通して、既存のお客様への付加価値は強化され、新規のお客様との接点も増えてまいります。当社グループとしては、将来に向けた投資が増えておりますが、事業拡大に向けた計画を着実に進めており、それが今後の収益改善に寄与するものと考えております。

なお、当社グループは、菓子・パン資材および雑貨等の販売事業を主要な事業としており、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、6,354,827千円となり、前連結会計年度末と比べ65,127千円減少しました。これは、主に、営業活動によるキャッシュ・フローの獲得などにより現金及び預金が増加した一方で、在庫商品を出荷したことにより棚卸資産が減少したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、2,158,849千円となり、前連結会計年度末と比べ356,059千円減少しました。これは、主に、借入金の返済により長期借入金が減少したこと及び法人税等の納付により未払法人税等が減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、4,195,977千円となり、前連結会計年度末と比べ290,931千円増加しました。これは、主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月14日に発表いたしました通期連結業績予想についての変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,927,212	2,295,234
受取手形及び売掛金	347,314	375,047
棚卸資産	2,010,887	1,716,590
その他	293,443	292,665
貸倒引当金	△2,260	△1,504
流動資産合計	4,576,597	4,678,033
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	842,336	815,742
土地	392,744	392,744
その他(純額)	175,958	155,260
有形固定資産合計	1,411,039	1,363,747
無形固定資産	57,568	100,449
投資その他の資産	374,749	212,597
固定資産合計	1,843,358	1,676,793
資産合計	6,419,955	6,354,827
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	516,719	487,349
短期借入金	840,000	820,000
1年内返済予定の長期借入金	246,844	146,844
未払法人税等	189,568	46,321
契約負債	11,792	15,493
賞与引当金	30,873	9,590
その他	329,876	385,548
流動負債合計	2,165,674	1,911,147
固定負債		
長期借入金	304,468	194,335
株式給付引当金	18,221	21,139
退職給付に係る負債	8,937	9,267
その他	17,608	22,959
固定負債合計	349,235	247,701
負債合計	2,514,909	2,158,849
純資産の部		
株主資本		
資本金	665,119	665,119
資本剰余金	638,287	638,287
利益剰余金	2,863,211	3,153,746
自己株式	△261,571	△261,174
株主資本合計	3,905,046	4,195,977
純資産合計	3,905,046	4,195,977
負債純資産合計	6,419,955	6,354,827

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
売上高	6,841,185	7,131,576
売上原価	4,490,141	4,854,615
売上総利益	2,351,043	2,276,961
販売費及び一般管理費	1,612,665	1,744,292
営業利益	738,378	532,669
営業外収益		
受取利息	37	902
協賛金収入	17,235	14,056
電力販売収益	6,907	6,769
その他	14,052	30,323
営業外収益合計	38,232	52,052
営業外費用		
支払利息	5,769	5,359
電力販売費用	2,036	2,016
その他	2,820	2,491
営業外費用合計	10,626	9,867
経常利益	765,984	574,853
特別利益		
固定資産売却益	—	828
補助金収入	—	3,790
受取補償金	1,865	—
特別利益合計	1,865	4,618
特別損失		
固定資産除却損	9	0
固定資産圧縮損	—	3,790
特別損失合計	9	3,790
税金等調整前四半期純利益	767,841	575,681
法人税、住民税及び事業税	233,362	174,906
法人税等調整額	6,836	23,570
法人税等合計	240,198	198,477
四半期純利益	527,642	377,204
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	527,642	377,204

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	527,642	377,204
四半期包括利益	527,642	377,204
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	527,642	377,204
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、菓子・パン資材および雑貨等の販売事業を主要な事業としており、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）およびのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	92,184千円	87,359千円
のれんの償却額	35	900